Esâsen Lâtîfi, tezkiresinde, Zâtî maddesinin sonunda "Merhûm-ı merkûm mecmaü'l-letâyifinde şu'arâ ile vâkı' olan mutâyebesin derc ve emsâle müte'allık çok latif latifeler harc itmüşdür" diyerek bu kanaatimi doğrulamakta ve letâyifden bir de örnek vermektedir ki metnin dip-notlarında gösterilmiştir. Divanlar Katalođunda birinciden

¹ Doğ. 1471-2=876, ölm. 1546=959.

² Yazma Divanlar Katalođu'nda da Lala İsmail nushası tavsif edilirken bu risâleden bahsedilmiyor.

“ mensûr mizâhî bir risâle ” ve ikinciden “ Mecmaü'l-letâyif ” diye bahsedilmektedir. İkincisinin ad olarak nitelenebilecek bir başlığı olmasına rağmen, birinci kısım doğrudan doğruya metinle başlamaktadır.

Çün bunı Emrullah işitdi bî-iḥtiyār olup gülmege başladı.

والعبدة على الراوى واستغفرالله مما قلت واتوب اليه²⁷

[26] “Allâh'ın emri yerine gelecektir” Kur'ân IV (Nisâ), 47

[27] Günâhı söyleyenin boynuna, söylediḡim şeylerden dolayı Allâh'dan afiv diler ve tövbe ederim.

AÇIKLAMALAR

Keşfi (ölm. 1538-39=945): Germiyan vilâyetinden Gedüs kasabasıdır. Hakkında en geniş ma'lûmât Âşık Çelebi ve Kınalı-zâde tezkirelerinde verilmektedir. Her ikisi de şairliğini beğenmiyorlar. Zâtî ile olan münâsebetini Âşık Çelebi şöyle hikâye ediyor: "...Zâtî ile mühâcâtları çokdur.

Müfredât'da Keşfi'nin avretini bahis mevzuu eden bir beyit var ki, çok galiz olduğu ve vesîka değerinde görmediğim için buraya almadım. Metinde görüldüğü üzere Keşfi, hep karısından bahsettiği, ve karısını anarak kendisini hicvettiği için Zâtî'den şikâyetçidir.

Revânî (ölm. 1523-24=930): Zâtî ile münâsebetleri hakkında Lâtîfi, Revânî maddesinde şunu naklediyor: "Sanâyi'-i şî'riyeden ba'zî ma'nîler Zâtî ile mezbûr Revânî beyinde tevârüd vâkı' olup ba'îş-i nizâ' ve hüşûmet olduğda şuarâdan bir nükte-dân-ı kâmil ikisinün daħî sirka-sına şâmil bu kıt'ayı dimişdür :

Lâtîfî ve Kınalı-zâde, Saruhanlı Ferruhî'nin memleketi olan Akhisar'dan çıkmadığını kaydederse de Letâyif'de adı geçen Ferruhî'nin bu olması ihtimali daha kuvvetlidir.

A l i P a ş a (ölm. 1511—917): İkinci Bâyezid devri vüzerâsından ve Hadım lâkabiyle meşhur Ali Paşadır. Biri 1501 = 907 — 1503 = 909, diğeri 1506 = 912 — 1511 = 917 tarihlerinde olmak üzere iki defa sadârete gelmiş, Şahkulu isyânında maktûl düşmüştür ³⁴.

İ b r a h i m P a ş a o ğ l u İ s a B e y (ölm. 1543 = 950): İkinci Bâyezid devri vezîr-i a'zamlarından Çandarlı İbrahim Paşa'nın oğlu, Fatih'in meşhur vezîr-i a'zamı Çandarlı Halil Paşa'nın torunudur. Müderrisken 1512 = 918 tarihinde nişancı olup, 1513 = 919'da beğlerbeğliğine nakletmiştir ³⁵.

Â h î (ölm. 1517—923): Lâtîfî, metinde bahis mevzuu edilen Hüsrev ü Şîrin mesnevisi için şu bilgiyi veriyor: "... Şeyhu's-şuarâ mev-lânâ Şeyhinün Hüsrev ü Şîrine nazîre (Hikâyet-i Şîrin ü Pervîz ve Rivâyet-i Gülgün u Şebdîz) nazm idüp nazmında hûb diğkatler ve hâşşa taşarruflar muflik ve muşanna' beyitler dimişdür...

[36] Taşköprülü-zāde, Şakayık-ı Nu'māniye (Mecdî tercemesi), C. I, İstanbul, 1261

[37] Āfî, Kūnhü'l-Ahbār, Üniversite Ktb. TY 5959, yk. 203/a

E K L E M E

Müfredât kısmında devrin diğer şâirleriyle alâkalı hicivler bulunduğu bahsetmiş ve metinde bulunmayan bu lâtifeleri de ek halinde vereceğimi söylemiştim.

M e s i h i (ölm. 1513 = 918) hakkında :

*Ey Mesîhî her biri ırz uğrusı 'ayyârdur
Şehr-i şî'rûn şâhısın bir dürlü dahi oldu iş
Mülk-i nazm-ı Zâtınûn uğurlanup ma'nîleri
Girüben dîvânuna tebdîl-i şüret eylemiş **

E n v e r î (?) hakkında :

*Seni ey Enverî şâ'irler içre kimse billâhi
Eger hayr u eger şerden 'aceb añar mı añlarsın
Sen anlaruñ arasında yâ b..sın yâ hõ bir itsin
Seni kim başdı koğarsın seni kim üzdi çñlarsın ³⁸*

I s h a k Ç e l e b i (ölm. 1537 = 943) hakkında :

*Yokdur İshâk gibi bir nâkes
Lûtf u ihsânı andan itmeñ ümîd
Hâtem-i Tay durur aña nisbet
Mülk-i hisset içinde Pinti Hamîd*

H a r î m î (ölm. ?) hakkında :

*Bu gün bir zâviye kılduk temâşâ
İçi ğarra vü yigrenci harîmi*

[*] Lâtîfî Tezkiresi'nin Mesîhî maddesinde ve Konya'da Koyunoğlu müzesi kitaplığında Ziyâyî mecmuasında Zâtî'nin bu kit'ası ve Mesîhînin şu cevabı vardır :

*Cevâb-ı Mesîhî be-Zâtî
Şanma kim ma'nî-i nâdâna beni el uzadam
Degülem tıfl ki hâyide idinem iftâr
Tendeki rûh baña 'arîyeti olduğı için
Günde biñ kez iderem kendü hayâtumdan 'âr*

[38] üzdi : metinde böyle, fakat " urdı " daha uygundur.

M a h r e m i (ö l m . ?) hakkında :

*Bî-nazîr ü bî-bedeldür Zâtiyâ dil-ber velî
Bir çepel yigrenci oğlandır velîkin mahremi*

S e h i (ö l m . 1548 = 955) hakkında :

*Râstı bu şeklinüñ murdâr ağacdan farkı yok
Maḥlâşın bilsem 'aceb ne için Sehi dir ol peld*

H a y â l i (ö l m . 1557 = 964) hakkında :

*Ḥayâlînüñ yüzine tü gelüpdür lîk çıblaḳdur
Murâdum vaşf idüp anı b.. arḳı ile tonatmaḳdur*

*Yüzünüñ iki yanında düğüm vardır bu abdâluñ
T...ḡı ile g..ine şanki baḡlu iki yapraḳdur*

*Ṭoñuzdan bir kıl üzmek aşşı olduḡın bilüp iller
Şaḳalın üzdiler tel tel anuñcün böyle torlaḳdur*

*Didüm ki üzerem rişüñ ayıdı kim ne g..üñ var
Feşâdın añlamaz sözün görüñ kim nice aḫmaḳdur*

*Şaḳalın sırr ile üzüp büzüḡi aḡzına ḳorduk
Velî ('āşık) üzendür ol ziyâde aḡzı yapraḳdur ³⁹*

N e c â t i (ö l m . 1509 = 914) hakkında :

*Necâti aḡzın öpmekden budur maḳşûdı Zâtinüñ
Diyeler Zâti burnu ile öper aḡzın Necâtinüñ*

[³⁹] Yazmada ('āşık) kelimesinin bulunduğu yer boş bırakılmıştır. Vezni tamamlamak için ben ilâve ettim.

BİBLİYOGRAFYA

Tezkireler: